ICMS na EFD, foram utilizadas as informações constantes em DMAs apresentadas pelo contribuinte. 

O defendente alegou que foi exigido no presente lançamento a obrigação referente ao período de 
fevereiro/2011 a dezembro de 2012. Entretanto, afirma que em 2010 não possuía faturamento superior a 
R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais), o que afasta a obrigação de entregar a Escrituração Fiscal 
Digital (EFD) mensal a partir de 01/01/2011. Ressalta que somente a partir de janeiro de 2012, nos termos do 
Art. 897-B, inciso I, do RICMS/1997, passou-se a exigir tal obrigação assessória da Autuada já que o seu 
faturamento em 2011 ficou entre R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e R$36.000.000,00 (trinta e seis 
milhões de reais). 

Sobre essa alegação, observo que em consulta ao cadastro no Ambiente Nacional do SEPD – EFD, consta a 
informação de que o estabelecimento autuado encontra-se obrigado a entregar Escrituração Fiscal Digital 
(EFD) mensal a partir de 01/01/2011, conforme extrato da referida consulta à fl.

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 
... 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 
[...] 
l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo não